[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 127/2021
Solicita informações a respeito da Casa Grande e Senzala, localizados no Bairro do Carmo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que há anos a Prefeitura de São Roque se tornou proprietária da Casa Grande e Senzala, localizadas no Bairro do Carmo, mas ao que se observa o Poder Público quase nada fez para manter aquele Patrimônio Cultural de grande importância para o nosso Município.

Considerando que o tempo está passando e tanto a Casa Grande como a Senzala estão se deteriorando e mesmo assim o Departamento de Desenvolvimento Econômico e de Cultura nada tem feito para resgatar esse patrimônio tão importante ao Município e ao Bairro do Carmo e oferecer os cuidados necessários à sua manutenção.

Considerando que a região do Bairro do Carmo já foi alvo de invasões de terras, gerando inúmeros transtornos à Comunidade e ao Município, já que a ocupação ilegal e desenfreada de imóveis acaba por dificultar o atendimento das demandas da população, já que todos os estudos e planejamentos ficam prejudicados.

Uma das formas de se evitar que o imóvel onde hoje estão localizadas a Casa Grande e a Senzala do Bairro do Carmo acabem invadidos seria o Poder Público Municipal realizar a cessão do uso desse espaço para a Associação da Comunidade Remanescente de Quilombo de Nossa Senhora do Carmo, que ficaria responsável pela segurança e preservação do espaço.
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais as pretensões do Poder Executivo com relação à Casa Grande e Senzala localizadas no Bairro Carmo?

2. O local tem recebido as necessárias manutenções com vistas a preservação do Patrimônio Cultural?

3. Quais as providências adotadas por parte da Prefeitura até o presente momento para que seja evitada uma possível invasão no local?

4. O que impede a cessão do uso desse espaço para a Associação da Comunidade Remanescente de Quilombo de Nossa Senhora do Carmo?

5. Em caso de não impedimento, o que é necessário para que o respectivo espaço seja cedido à Associação da Comunidade Remanescente de Quilombo de Nossa Senhora do Carmo, constituída legalmente como Associação e com todos seus membros e diretores legitimamente reconhecidos como Quilombolas?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24 de maio de 2021.

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/05/2021 - 09:30 5829/2021   /cmj-

1